[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2019г.                                               с.Таштып                                             № 622
Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории Таштыпского района в 2019— 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», постановления Правительства Республики Хакасия от 06.02.2019 г. № 15-п «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Республике Хакасия в 2019— 2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года», руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п.3 ч.1 ст.29 Устава    муниципального    образования       Таштыпский      район    от      15.11.2005г., Администрация Таштыпского района  постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Таштыпского района в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее - План).

2. Возложить на помощника Главы Таштыпского района (Н.В. Кокорева) осуществление контроля за реализацией Плана с представлением информации в Министерство национальной и территориальной политики Республики Хакасия ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным.

3. Ответственным исполнителям Плана представлять ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, информацию о его выполнении в администрацию Таштыпского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района Г.Г. Тодинова.
И.о. Главы Таштыпского района

       Г.Г. Тодинов
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Таштыпского района

от 10.12.2019 г. № 622
ПЛАН

мероприятий по реализации на территории Таштыпского района в 2019-2021 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

выполнения
	Ответственный

исполнитель
	Индикаторы (количественные и качественные) для контроля выполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав на территории Таштыпского района

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей муниципальной службы
	2019-2021

годы
	Администрация Таштыпского района

Руководители учреждений Таштыпского района

органы местного самоуправления (далее - ОМСУ)
(по согласованию)
	наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических)

	2.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, проживающих в Республике Хакасия, на территории Таштыпского района, в том числе:
	2019-2021

	МКУ «Управление культуры, молодёжи и  туризма Администрации Таштыпского района» (далее - МКУ «УКМиТ»); МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района» (далее – МКУ «УО»); МКУ «Управление физической культуры и спорта Администрации Таштыпского района» (далее – МКУ «УФКиС»)

	2.1
	Праздничные мероприятия, посвященные Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2019-2021

	количество участников

	2.2
	Всероссийское шествие «Парад Дружбы народов», посвященное Дню России
	2019-2021

	количество участников

	1
	2
	3
	4
	5

	2.3
	Мероприятия в рамках празднования Дня российского флага
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	2.4
	Мероприятия, посвященные Международному дню родного языка
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	2.5
	Мероприятия, посвященные Международному дню коренных народов мира
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	2.6
	Мероприятия, посвященные Международному дню толерантности
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	2.7
	Мероприятия в рамках празднования Дня народного единства
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	2.8
	Мероприятия, посвященные Дню Конституции Российской Федерации
	декабрь

2019-2021
	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество мероприятий

	2.9
	Проведение республиканских спортивных мероприятий под девизом: «Хакасия - территория межнационального спортивного единства!»

	2019-2021

	МКУ «УФКиС»
	количество участников

	2.10
	Участие в республиканских конкурсов, мастер-классов учителей родных языков
	2019-2021

годы
	МКУ «УО»
	доля участников

	2.11
	Проведение мероприятий патриотической направленности для детей и молодежи

	2019-2021

годы
	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	доля участников

	3.
	Содействие в проведении заседаний совета Общественной палаты Таштыпского района, круглых столов по вопросам гармонизации межнациональных отношений
	По плану работы Общественной палаты Таштыпского района
	Общественная палата Таштыпского района
	Количество проведенных заседаний (протоколы, резолюции, рекомендации)

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации в Республике Хакасия,
на территории Таштыпского района

	4.
	Проведение Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический диктант»

	2019-2021

годы
	МКУ «УО»
	количество участников

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Проведение республиканских национальных праздников:

«Чыл пазы»;

«Чир Ине»;

«Тун пайрам» (1 раз в два года); «Уртун тойы»
	2019-2021

годы

март

апрель

июль

сентябрь
	МКУ «УКМиТ», МКУ «УФКиС», ОМСУ
	количество участников

	6.
	Участие в республиканском фестивале национального творчества народов Республики Хакасия «Многоголосье земли хакасской» с участием творческих коллективов национальных общественных организаций (объединений) Таштыпского района
	2019-2021

годы
	МКУ «УКМиТ»
	количество участников

	7.
	Участие в научно- практических конференций, творческих мероприятий (конкурсы, фестивали акции, чтения и др.) по проблемам обеспечения, сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации в Республике Хакасия
	2019-2021

годы
	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество мероприятий

	8.
	Участие в межрегиональных мероприятиях, направленных на развитие казачьей культуры
	2019-2021

годы
	МКУ «УКМиТ»,
	количество участников

	IV. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации, хакасского языка как государственного

языка Республики Хакасия, языков народов России, проживающих на территории Таштыпского района

	9.
	Участие в мероприятиях направленных на защиту и поддержку русского языка, приуроченных ко Дню русского языка
	2019-2021

годы
	 МКУ «УО»
	количество участников

	10.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню хакасского языка
	2019-2021

годы
	МКУ «УО»
	количество участников, мероприятий

	11.
	Мероприятия в рамках празднования Дня славянской письменности и культуры
	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	1
	2
	3
	4
	5

	12.
	Мероприятия в рамках празднования Дня тюркской письменности и культуры

	2019-2021

	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество участников

	13.
	Участие в республиканских конкурсах, мастер-классов учителей родных языков

	2019-2021

	МКУ «УО»
	количество участников

	V. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов на территории Таштыпского района

	14.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, МВД по Республике Хакасия, представителями национальных общественных организаций (объединений), религиозных организаций республики с целью получения упреждающей информации о возможных конфликтных ситуациях на национальной и религиозной почве, чрезвычайных ситуациях с признаками террористических (экстремистских) проявлений, а также по предупреждению возможных негативных процессов в среде мигрантов
	2019-2021

годы
	Отд. МВД России по Таштыпскому району (по согласованию), ОМСУ

	количество совещаний, рабочих встреч

	15.
	Проведение заседаний Координационного совета по межнациональным отношениям при администрации Таштыпского района
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	количество заседаний

	VI. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	16.
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» по номинации«Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне»
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	количество сельских советов, принявших участие в конкурсе

	1
	2
	3
	4
	5

	17.
	Участие в совещаниях по вопросам укрепления единства российской нации, предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечение эффективной работы системы мониторинга состояния межнациональных отношений и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	ежегодное участие в республиканских окружных совещаниях

	18.
	Обеспечение функционирования государственной системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации в республике совместно с органами местного
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	количество

межэтнических и

межрелигиозных

противоречий,

выявленных системой

мониторинга,

	19.
	Повышение квалификации муниципальных служащих района, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями по вопросам реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	Количество семинаров, курсов повышения квалификации, количество муниципальных служащих прошедших повышение квалификации

	20.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных

органах представителей национальных общественных и религиозных организаций Таштыпского района
	2019-2021

годы
	ОМСУ
	количество проведенных заседаний общественных советов, количество представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов

	VII. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Республике Хакасия

	1
	2
	3
	4
	5

	21.
	Публикации в средствах массовой информации материалов, направленных на популяризацию национальных традиций, культуры, языков народов, проживающих на территории Таштыпского района, на укрепление межнационального согласия, гармонизацию межнациональных отношений
	2019-2021

годы
	Редакция газеты «Земля Таштыпская», ОМСУ
	количество публикаций

	22.
	Изготовление и размещение на территории Таштыпского района наружной социальной рекламы (баннеров), направленных на укрепление гражданского патриотизма и российской гражданской идентичности
	2019-2021

годы
	МКУ «УКМиТ», МКУ «УО», ОМСУ
	количество баннеров

Начальник общего отдела

Е.Т. Мамышева